PAGE  
2

SYLLABUSI i lëndës: Statistikë me zbatim në biznes
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Drejtimi
	Matematikë financiare në banka dhe sigurime

	Titulli i lëndës:
	Statistikë me zbatim në biznes

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	E obligueshme

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Matematikës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. sc. Menderes Gashi

	Detajet kontaktuese:
	E-mail: menderes_gashi@uni-pr.edu

	 

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs do të jepen metodat e testimit dhe verifikimit të hipotezave statistikore. Analiza e variancës. Analiza e formës së varësisë  dhe shkalla e varësisë ndërmjet dy e me tepër karakteristikave. Metoda e analizës statistikore dinamike përmes të cilës analizohet varësia kohore e variabilitetit të karakteristikës. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që studentët të njihen me metodat e testimit dhe verifikimit të hipotezave statistikore; me analizën e variancës; me regresionin dhe korrelacionin; me metoden e indeksave duke perfshirë indeksat individualë dhe indeksat gruporë; me analizen e serive kohore. 
Kursi vë në pah rolin e statistikës në interpretimin e të dhënave të biznesit dhe shfrytëzimin e të dhënave të interpretuara në procesin e vendimmarrjes. Përmbajtjet e statistikës do të zbatohen me ndihmën e paketave kompjuterike statistikore (softueri statistikor R, PSPP,…).


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në

gjendje të:

-  përshkruajë terminologjine themelore statistikore të shtjelluar në kurs

- aplikojë metodat statistikore siç janë vlerësimi pikësor, intervalet e besimit dhe testimi i hipotezave

- të shqyrtojë hipotezat mbi vlerat mesatare përmes analizës së variancës

- analizojë regresionin dhe korrelacionin ndërmjet dy karakteristikave.

- analizojë seritë kohore

- interpretojë dhe prezantojë rezultatet e nxjerra statistikore.



	 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit

	Aktiviteti
	Orë
	 Ditë/javë 
	Gjithsej

	Ligjërata me profesorin
	2
	15
	30

	Ushtrime me asistentin
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Kollokuiume, seminare
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	76

	Totali
 
	 
	 
	150 orë


	Metodologjia e mesimdhenies:
	Ligjërata , ushtrime, konsultime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyrat e shtëpisë 5%; vijimi i rregullt:  10%; testi i parë 20%; testi i dytë 20% (provimi me shkrim 50%); provimi  me gojë 45%; totali: 100%. Notimi përfundimtar do të jetë: 50%-59% (gjashtë); 60%-69% (shtatë); 70%-79% (tetë); 80%-89% (nëntë) dhe 90%-100% (dhjetë).
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Testimi i hipotezave statistikore. Testimi i mesit aritmetik të popullacionit


	Java e dytë:
	Testimi i ndryshimit të meseve aritmetike të popullacioneve


	Java e tretë:
	Testimi i proporcionit të popullacionit


	Java e katërt:
	Testimi i variances së popullacionit


	Java e pestë: 
	Analiza e variancës



	Java e gjashtë:
	Regresioni dhe korrelacioni. Regresioni i thjeshtë linear

Vlerësimi i parametrave të regresionit nga të dhënat e mostrës. Gabimi standard i regresionit. Gabimi standard i vlerësimit të pjerrtësisë së drejtëzës së regresionit


	Java e shtatë: 
	Koeficienti i korrelacionit të thjeshte linear në mostër. Gabimi standard i vlerësimit të korrelacionit të thjeshtë linear.


	Java e tetë: 
	Parashikimi i vlerave të karakteristikës përmes modelit të regresionit linear. Intervali i parashikimit të vlerës mesatare të karakteristikës së varur nga vlera e dhënë e karakteristikes së pavarur. Intervali i parashikimit të vlerave individuale të karakteristikës së varur për vlerën e dhënë të karakteristikës së pavarur.


	Java e nëntë: 
	Regresioni dhe korrelacioni kuadratik


	Java e dhjetë:
	Regresioni dhe korrelacioni logaritmik


	Java e njëmbëdhjetë:
	Metoda e indeksave. Indeksat individualë. Indeksat bazorë dhe zinxhirorë. Tempo mesatare e rritjes dhe rënies.


	Java e dymbëdhjetë: 
	Indeksat grupor. Metoda e raporteve mesatare. Metoda e agregatëve


	Java e trembëdhjetë:   
	Disa forma të veçanta të indeksave dhe zbatimi i tyre (Llogaritja e pagave reale në bazë të indeksave të kostos së jetesës)


	Java e katërmbëdhjetë: 
	Analiza e serive kohore. Zbërthimi i serive kohore


	Java e pesëmbëdhjetë:  
	Parashikimi i serive kohore



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	 Vijimi i rregullt në ligjërata e ushtrime i obligueshëm. Në sallën e mësimit studentët duhet të gjenden para fillimit të ligjëratës. Gjatë orës mësimore telefonat celular duhet të jenë të shkyçur.



